Ольга Петрівна Драгоманова-Косач (псевдоніми та криптоніми: Олена, Анело, Н-й

Г-ъ Волинський (Невеликий Гурток Волинський), Б-а, Бабуся, Бабуся Олена, Бугаєвська,

Ол. П. та ін.; 17 (29) червня 1849 р., м. Гадяч Полтавської губернії — 4 жовтня 1930 р.,

Київ) — письменниця, фольклористка, перекладачка, видавчиня, громадська діячка.

Працювала також у царині етнографії й літературної критики. Член-кореспондент ВУАН

(від 6 квітня 1925 р.). Сестра Михайла Драгоманова, мати Лесі Українки.

з такою ж назвою зробила заголовним текстом. Звісно, що критикам не догодила,

бо вони скрізь убачали жіночу сентиментальність і її «слабкий поетичний талант»,

але, як писав І. Франко, «Олена Пчілка переперла-таки» [т. 41, с. 454]. Їй хотілося

1 Пчілка Олена. Лист до Омеляна Огоновського від 13/25 лютого 1892 р. із с. Колодяжного,

Волинь // ЦДІА України, м. Львів. Ф. 309. Оп. 1. Спр. 2385.
2 Старицька-Черняхівська Л. Хвилини життя Лесі Українки // Старицька-Черняхівська Л.

Вибрані твори. Київ : Наукова думка, 2000. С. 147.
3 Пчілка Олена. Біографічна замітка // Зоря. 1888. № 3. С. 55–56.

А ще у його листах є її унікальний портрет: «Вісім день пробула тут зі мною Ольга

Косачева! Einher[r]lichesWeib! (“Чудова жінка! Прекрасна жінка!”). Розумієсь, моя

готовність лицарська, як і моя розкіш, границь не мала. А щоб сто чортів шкварило

1 Пчілка Олена. Лист до Омеляна Огоновського від 13/25 лютого 1892 р. із с. Колодяжного,

Волинь // ЦДІА України, м. Львів. Ф. 309. Оп. 1. Спр. 2385.
2 Переписка Михайла Драгоманова з Мелітоном Бучинським (1871–1877) : з портр. й

факсиміліями кореспондентів / зладив М. Павлик. У Львові, 1910. С.